¹²⁶ *Ibid.*, Appendice n. 14, pp. 508-509 (edizione parziale).

farò fine alla mia excusatione pregandovi la vogliate acceptare secondo che è la verità.

Scripsivi per le mie ultime l'accordo facto per Reverendissimi Cardinali Orsino et Savello in casa el Reverendissimo Monsignore di Noara, et come il Camarlingo havea preso tempo ad rispondere, et hieri si fe questa resolutione: che il castellano che v'è al presente ch'è vescovo di Todi et Maestro di Casa del Camarlingo, resti Castellano, mutisi tutta l'altra guardia, et mettinala il Camarlingo, et tutti giurino di ubidire al Collegio, et di rendere il Castello al futuro pontefice doppo la giunta del Conte nel suo dominio, et non aliter. Questo Sacro Collegio ha promesso al Conte osservarli tutti li assegnamenti facti di per la santa memoria di papa Sixto, per li danari ha havere. Et hieri gli sborsò el Collegio 7000 ducati per dare una paga alle genti d'arme e quali prestorono e Cardinali ciaschuno secondo che si taxò et presono in pegno delli arienti et chose del pontefice. Et sua Eccellenza ha promesso partire domattina et andarsene ad casa, et alla giunta fare consegnare le altre fortezze della Chiesa che ha in mano. Deputasi duo prelati che l'accompagnino insino in casa sua, che veramente è riuscito molto sicuro, et con riputatione, et senza scandolo di questa sua impresa.

Tra li Orsini et li Colomnesi si è promesso di non offendere da questo di usque in unum mensem doppo la creatione del pontefice, et danno per sicurezza dieci cittadini romani per parte. Et ciaschuno di loro manda via la sua gente che è non pochi meraviglia di tante preparationi di scandali se ne riesce con tanta pace et non si sia facto pericolo alchuno che certo si può credere Dio ci habbi tenuto le mani et la prudentia di questi Signori Reverendissimi habbi bene exequito questa volontà divina. El conclavi si farà giovedì alla più lunga, credo nel palazzo del papa, rimoverassi dalla guardia di detto palazzo Jacopo Conte o se li darà uno Collega, et tutti questi Signori Reverendissimi andranno in conclavi.

Quamvis si possa mal giudicare di chi habbia essere futuro pontefice, pure a me pare che se li Cardinali delli quali verisimilmente può disporre la Maestà del Re et la Excellentia del Duca di Milano saranno fedeli faranno uno pontefice a lloro modo, non perché loro sieno bastanti ad farlo ma sono bastanti ad tentarlo, et ciaschuno di quelli nominati dalla Maestà del Re et de lo Illustrissimo Duca di Milano ha de favori dalli altri. Et per quanto si vede hora di questi nominati in favore della lega e più favoriti sono Napoli, Siena, Noara et Geronda. Et potrebbe essere che la discordia di chi l'ha a ffare farebbe balzare la chosa in Milano per prestargliele per qualche mese. De non nominati e più favoriti sono San Marcho et Uli-sbona. A Dio piaccia si facci tale electione che sia ad honorem suo, aumento della religione christiana et mantenimento della pace italica. Hieri el Reverendissimo Camarlingo si dolse molto mecho che non li era stata

observata la fede la quale io gli havevo dato per parte di Vostre Magnificenze che non sarebbe gravato per le imposte de X mila ducati, perché quelle dello Studio sua Signoria le vole pagare omnino. Risposili che non credevo fussi errore et che Vostre Magnificenze forse si erano scordate di advisare ad Pisa di questo et che io ve ne darà notitia. Magnifici Domini io vi fo fede come la sua Reverendissima Signoria fe' il debito con nostro Signore perché ci prorogassi l'assegnamento dello Studio, et era commesso et facto il breve, et per la repentina morte del pontefice non si era potuto suggellare. Pertanto con fede vi ricordo che è bene a la sua Reverendissima Signoria sia observata la promessa, acciò che paia la morte del pontefice muovi niente dell'animo di Vostre Magnificenze, perché pur rimane Cardinale et Camarlingo et reputato, et può et nuocere et giovare assai alli desideri delle Vostre Signorie. Et sono di questo iudicio che le Vostre Signorie molto più si varranno di lui al presente che prima perché harà più cagioni di extimarvi. Hoggi si aspecta el Reverendissimo Monsignor Ascanio, se giugnerà innanzi si spacci la presente cavalchata ne darò notitia a Vostre Magnificenze in gratia delle quali sempre mi raccomando. Rome XXIII Augusti 1484.

7

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balia, Roma 24 agosto 1484
 A.S.F., *Dieci di Balia*, *responsive* 32, lettera n. 68

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Solo questa per advisare Vostre Magnificenze come io non ho dato danari alchuno a Mattheo Zerini cavallaro per questo viaggio per essere io in disagio di danari, che come sanno Vostre Magnificenze resto havere il salario di tre mesi, e quali vi priego mi doviare stantiare senza che di simili danari dati a cavallari per altri tempi ne sono stato molto male satisfacto che della gita in Francia ne resto havere delli scudi più di 40. Et in gratia di Vostre Magnificenze mi raccomando. Rome XXIII Augusti 1484.

Parti el prefato cavallaro a hore XXI, non s'è partito prima perché Monsignore Ascanio lo ha ritenuto. El conclavi s'è differito insino a giovedì. La Excellentia del Signor Conte s'è mutato di proposito et in luogo del vescovo di Tarentasia mena secho el vescovo di Nola et di Caiazo.

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 24 agosto 1484¹²⁷
A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive* 32, lettera n. 69

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Per la mia de XXIII decti notitia a Vostre Magnificenze della concordia facta tra questi Colomnesi et Orsini et il modo come si haveva ad lasciare il Castello, le quali cose per tutto quel dì hebbono executione. Et doppo desinare e Reverendissimi Cardinali Santo Piero in Vincula et Savello si trovarono alla congregatione con li altri in palazzo dove mai prima non si erano voluti trovare.

Deliberossi hieri nella congregatione che el vescovo di Cervia, il quale era deputato sopra le fanterie che stanno ordinariamente alla guardia della porta del palazzo, et il Signor Jacopo Conte, el quale come vi scripsi era deputato alla guardia di tutto il resto del palazzo, si rimovessino et in luogo loro fu posto el Reverendo Episcopo di Castres il quale è franzese et nobile et questo solo hanno facto per essere lui neutrale.

Deliberossi anchora che 'l Signor Jacopo Conte togliessi VII squadre di quelle che ha la Excellentia del Conte, et andassi con epse verso Ronciglione et quelle terre che furono di Deiphebo et 4 ne rimanessi al Conte volendole per sua compagnia.

Anchora si deliberò che la Excellentia del Conte partissi dall'Isola dove è alloggiato per tutto di d'hoggi, et a llui fussi lecito o starsi a Viterbo usque ad creationem novi pontificis, o andare di lungo al suo dominio. Con lui va in compagnia el vescovo di Tarentasio et dicasi el Signor Virginio. E stimasi andrà al suo viaggio senza posare a Viterbo. La via che habbia a fare non s'intenda, chi dice farà la consueta per la Marcha et chi la diritta per Città di Castello.

Domani omnino entrono questi Signori Reverendissimi Cardinali in conclavi per creare il futuro pontefice. Lo Spirito Santo l'illumini ad fare tale electione che cada in honore della siede apostolica et sia el mantenimento della quiete italica.

Hieri sera a hore XXIII in circa entrò el Reverendissimo Monsignore Ascanio sconosciuto in Roma. Questa mattina l'andrò ad visitare per parte delle Vostre Signorie.

¹²⁷ Parzialmente edita in IOHANNIS BURCHARDI *Diarium* cit., Appendice n. 15, pp. 509-510.

Lorenzo di Giacomino cavallaro non ho veduto qui, sed solum el Zerino et parendomi importante dare adviso a Vostre Magnificenze della partita del Conte lo rimando con le presenti. Hogli imposto sia costì per tutto di XXV et parte di qui hoggi a hore XI. Et in gratia di Vostre Magnificenze mi raccomando. Rome XXIII 1484.

9

Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balìa, Roma 24 agosto 1484¹²⁸
A.S.F., *Dieci di Balìa, responsive* 32, lettera n. 73

Magnifici domini patres honorandi commendatione premissa etc. Per la mia de XXIII advisai Vostre Magnificenze come il Reverendissimo et Illustrissimo Monsignor Ascanio era intrato in Roma sconosciuto. Questa solo per adivsarvi come questa mattina el vice cancelliere, Savello et Colonna et ben septe altri Cardinali, l'uno non sapendo de l'altro, si trovarono in casa sua Reverendissima Signoria per visitarlo. Di poi tutti insieme l'accompagnarono alla congregazione si faceva in palazzo et quivi fu onorevole et benignamente ricevuto. Io questa mattina solum li toccai la mano, hoggi l'ho accompagnato et nel cavalcare mi ha facto molte amorevole et affectionate parole, per amore di Vostre Magnificenze. Parmi la sua Signoria sia volto ad fare uno pontefice che non sia sospetto alla nostra Santa et Serenissima lega, et veramente iudico che se la sua Reverendissima Signoria et il Reverendissimo Cardinale di Raona anderanno diritti ad uno segno come dimostrano volere fare, loro non solamente sono bastanti ad escludere e sospetti, ma ad fare che e vogliono perché in questo principio se dimostrò Monsignore Ascanio havere una grandissima riputatione et merito perché quando solum havessi la voce milanese che sono quattro et potessile maneggiare a suo modo, come si presume, è questa da estimare una gran cosa in questo numero. Di che m'è parso dare notitia a Vostre Magnificenze. Per la visitatione assai facta al Reverendissimo et Illustrissimo Monsignore Ascanio non sono potuto essere con sua Signoria in modo che io possa intendere in chi Sua Signoria si risolve per essere pontefice. Et in gratia di Vostre Magnificenze sempre mi raccomando. Roma XXIII Agosto 1484. Ricordo alle Vostre Signorie stantiarmi tutto el mio salario guadagnato, accioché io possa satisfare a chi è mio creditore di qua innanzi la mia partita.